**[Zu den Einwänden]:** I. 3–4. Zu dem Einwand zur gegensätzlichen Ordnung im Deuteronomium und im Exodus ist zu sagen, dass die Begierde nach Besitz oder

ad concupiscentiam mulieris, aliquando est e converso, aliquando vero mixtae sunt istae concupiscentiae. Cum ergo Lex nihil relinquat quod pertineat ad salutem, ut significet quod aliquando opulentia movet ad voluptatem vel concupiscentiam carnis, prius ponit in Exodo mandatum de prohibitione concupiscentiae rerum, sicut domus, deinde de concupiscentia mulierum. Quia vero “ Deuter. est resolutorius Legis, ideo ibi facit e converso, ut etiam ostendat quod aliquando voluptas movet ad rerum concupiscentiam; similiter etiam ut significet quod sunt aliquando mixtae istae concupiscentiae, interponit in medio concupiscentiae rerum, in Exodo, mandatum de prohibitione concupiscentiae mulierum.

Et per iam dicta solvuntur omnia obiecta.

[Nr. 286] CAPUT II.

DE DISTINCTIONE DECALOGI QUANTUM AD MODUM TRADENDI.

Post haec quaeritur de distinctione Decalogi quantum ad modum tradendi.

1. Quaeritur ergo primo unde hoc quod quaedam sunt praecepta affirmativa, quaedam negativa. Quare non omnia affirmativa vel omnia negativa?

2. Item, primo praecepto primae tabulae tria adduntur, scilicet ratio, comminatio, promissio. Ratio, cum dicit ‘*qui eduxi te*’; comminatio, per hoc quod dicit ‘*visitans iniquitatem patrum in filiis*’; promissio, per hoc quod dicit ‘*faciens misericordiam in millia iis qui diligunt me*’ etc. Sed non invenitur quod haec tria addantur aliis; quaeritur ergo unde hoc.

3. Item, secundo praecepto additur comminatio; quare non similiter ratio vel promissio? Dicitur enim: *Non habebit insontem qui assumpserit nomen eius frustra.*

4. Item, tertio additur sola ratio. Dicitur enim: *Sex diebus operatus est Deus etc.*; in aliis non. Unde hoc?

[438] 5. Item, in primo praecepto secundae tabulae ponitur promissio, cum praecipitur de honore patris ‘*ut sis longaevus super terram*’. Quaeritur ergo unde hoc.

6. Item, quaedam praecepta dicuntur indicative, quaedam imperative. Praecepta affirmativa dicuntur imperative; unde in tertio mandato primae tabulae dicit

Reichtümern manchmal zur Begierde nach einer Frau bewegt, manchmal es umgekehrt ist, manchmal diese Begierden vermischt sind. Da also das Gesetz nichts auslässt, was zum Heil gehört, sodass es darstellt, dass manchmal der Reichtum zur Lüsternheit oder Begierde des Fleisches bewegt, stellt es zuerst im Exodus das Gebot über das Verbot der Begierde nach Besitz auf, wie nach einem Haus, dann das über die Begierde nach Frauen. Weil aber das Deuteronomium ein Analytiker des Gesetzes ist, deshalb verfährt es dort umgekehrt, um auch zu zeigen, dass manchmal die Lüsternheit zur Begierde nach Besitz bewegt; und genauso, um auch darzustellen, dass diese Begierden manchmal vermischt sind, stellt es im Exodus das Gebot über das Verbot der Begierde nach Frauen in die Mitte zwischen die Begierden nach Besitz.

Und durch das schon Gesagte werden alle Einwände beantwortet.

*Kapitel 2: Die Unterscheidung des Dekalogs hinsichtlich des Aussagemodus [Nr. 286]*

Danach wird nach der Unterscheidung des Dekalogs hinsichtlich des Aussagemodus gefragt.

1. Es wird also erstens gefragt, woher es kommt, dass einige Vorschriften bejahend, einige verneinend sind. Warum sind nicht alle bejahend oder alle verneinend?

2. Der ersten Vorschrift der ersten Tafel werden drei Dinge hinzugefügt, nämlich Begründung, Drohung und Verheißung. Die Begründung mit den Worten ‚*der dich herausgeführt hat*‘, die Drohung mit den Worten ‚*ich merke mir die Ungerechtigkeit der Väter in den Söhnen*‘, die Verheißung mit den Worten ‚*ich erweise meine Huld bei denen, die mich lieben, tausendfach*‘ usw.<sup>812</sup> Es findet sich aber nicht, dass diese drei Dinge anderen Vorschriften hinzugefügt werden; es wird also gefragt, warum das so ist.

3. Der zweiten Vorschrift wird eine Drohung hinzugefügt; warum nicht ebenfalls eine Begründung und eine Verheißung? Es heißt nämlich: *Du sollst nicht dulden, dass ein Törichter seinen Namen leichtfertig benutzt*.<sup>813</sup>

4. Der dritten wird nur eine Begründung hinzugefügt. Es heißt nämlich: *An sechs Tagen hat Gott geschaffen*<sup>814</sup> usw.; in den anderen [Vorschriften] nicht. Warum?

[438] 5. In der ersten Vorschrift der zweiten Tafel wird die Verheißung gegeben, indem über die Verehrung des Vaters vorgeschrieben wird, ‚*auf dass du lange lebst auf Erden*‘<sup>815</sup>. Es wird also gefragt, warum.

6. Einige Vorschriften werden als Aussage formuliert, einige als Befehl. Die bejahenden Vorschriften werden als Befehl formuliert; daher heißt es beim dritten Gebot der ersten Tafel ‚*Gedenke*‘<sup>816</sup> usw., und ebenso beim ersten Gebot der zweiten Tafel

<sup>812</sup> Vgl. Ex 20,2.5.6.

<sup>813</sup> Ex 20,7.

<sup>814</sup> Ex 20,11.

<sup>815</sup> Ex 20,12.

<sup>816</sup> Ex 20,8.

'*memento*' etc., et similiter in primo secundae '*honora patrem*' etc. Negativa autem dicuntur indicative. Quaeritur unde hoc.

7. Item, in aliquibus est prohibitio actus et affectus sive voluntatis, in aliquibus non, dico secundum formam et modum tradendi praecepta. Quaeritur ergo unde hoc.

**Solutio:** Dicendum quod Decalogus habet comparisonem ad legem fomitis coercendam et reprimendam, et penes istam comparisonem accipitur modus tradendi praecepta Decalogi, sicut dictum est; a lege enim fomitis pronitas est, ad quam coercendam datur Lex. Haec autem pronitas triplex est ex fomite: una est ex defectu naturae, alia est ex corruptione naturae, tertia est ex consuetudine. Haec enim triplex pronitas ad malum est ex fomite, quia fervor concupiscentiae fomitis provenit vel ex pronitate inflictata, sicut est illa quae est ex defectu naturae; vel ex pronitate contracta, quae scilicet est ex corruptione naturae; vel ex acquisita quae scilicet est ex consuetudine.

Prima pronitas respicit necessaria: unde ab illa pronitate est appetitus inordinatus necessarii ad multiplicationem naturae et ad sustentationem. Haec autem pronitas facit modum differentem secundum affectum et actum: unde secundum hanc est differens prohibitio affectus et actus, et hoc est quia natura propter defectum suum et miseriam vitae habet compulsionem ad supplendum suum defectum et quoad multiplicationem et sustentationem; et quia mirabilis est appetitus et inclinatio naturae ad ista, ideo pronitas ista facit quod in quibusdam prohibetur affectus et actus.

Pronitas autem contracta ex corruptione naturae respicit praeter necessarium vel superfluum; unde ab ista pronitate est appetitus inordinatus praeter necessarium vel superfluum, et ex hoc est natura prona ad committendum malum et omittendum bonum. Et ideo pronitas ista facit differentem modum in praeceptis secundum istas differentias: affirmativum, negativum, indicativum, imperativum. Ex illa parte qua est pronitas ad omittendum, est affirmativum; ex illa parte qua est pronitas ad committendum malum, venit negativum: prohibitio enim est contra commissionem. Et hoc patet in mandatis ordinantibus ad Deum et ad proximum: ubi enim est pronitas ad committendum malum contra Deum per contemptum, occurrit Lex negative; ubi vero est pronitas ad omittendum bonum, quod ordinat ad Deum, occurrit Lex affirmative. Similiter est in mandatis ordinantibus ad proximum: ubi est omissio, est affirmativum; contra commissionem, negativum. Et quia commissio videtur damnabilis,

„Ehre deinen Vater“<sup>817</sup> usw. Verneinende Vorschriften aber werden als Aussage formuliert. Es wird gefragt, warum.

7. In einigen Vorschriften gibt es ein Verbot einer Handlung und eines Affektes beziehungsweise des Willens, in einigen nicht, ich sage gemäß der Form und der Art der Überlieferung der Vorschriften. Es wird gefragt, warum.

**Lösung:** Der Dekalog hat eine Beziehung zum Gesetz des Zunders, das gezügelt und im Keim erstickt werden muss, und vonseiten dieser Beziehung ergibt sich der Aussagemodus der Vorschriften des Dekalogs, wie gesagt wurde; vom Gesetz des Zunders kommt nämlich die Neigung, zu deren Zügelung das Gesetz gegeben wird.<sup>818</sup> Diese Neigung ist aber aus dem Zunder eine dreifache: Die eine ist aus dem Mangel der Natur, die andere ist aus der Verdorbenheit der Natur, die dritte ist aus der Gewohnheit. Diese dreifache Neigung zum Bösen kommt nämlich aus dem Zunder, weil das Feuer der Begierde des Zunders entweder aus einer zugefügten Neigung hervorgeht, so wie es die ist, die aus dem Mangel der Natur kommt; oder aus einer herbeigeführten Neigung, wie die, die aus der Verdorbenheit der Natur kommt; oder aus einer erworbenen Neigung, wie die, die aus der Gewohnheit kommt.

Die erste Neigung betrifft das Notwendige: Daher kommt das ungeordnete Streben nach dem Notwendigen zur Vermehrung und Erhaltung der Natur von dieser Neigung. Diese Neigung bewirkt eine unterschiedliche Art und Weise gemäß dem Affekt und der Tätigkeit; daher ist gemäß dieser Neigung das Verbot für den Affekt und die Tätigkeit jeweils unterschiedlich, und das ist so, weil die Natur wegen ihres Mangels und des Elends des Lebens einen Zwang hat, ihren Mangel hinsichtlich ihrer Vermehrung und Erhaltung zu beheben; und weil das Streben und die Neigung der Natur dazu wundersam ist, bewirkt diese Neigung, dass in einigen Vorschriften der Affekt und die Tätigkeit verboten werden.

Die aus der Verdorbenheit der Natur herbeigeführte Neigung betrifft das Nichtnotwendige oder Überflüssige; daher kommt von dieser Neigung das ungeordnete Streben nach dem Nichtnotwendigen oder Überflüssigen, und dadurch ist die Natur geneigt, Böses zu begehen und Gutes zu unterlassen. Und deshalb erzeugt diese Neigung in den Vorschriften eine unterschiedliche Art und Weise gemäß diesen Unterschieden: bejahender Satz, verneinender Satz, Aussagesatz, Befehlssatz. Von der Seite, wo die Neigung zum Unterlassen ist, kommt der bejahende Satz. Von der Seite, wo die Neigung dazu, Böses zu begehen, ist, kommt der verneinende Satz: Das Verbot ist nämlich gegen das Begehen. Und das ist klar in den Geboten, die auf Gott und den Nächsten hinordnen: Wo nämlich die Neigung dazu ist, aufgrund von Verachtung Böses gegenüber Gott zu begehen, tritt das Gesetz verneinend auf; wo aber eine Neigung ist, Gutes zu unterlassen, das auf Gott hinordnet, tritt das Gesetz bejahend auf. Ebenso ist es in den Geboten, die auf den Nächsten hinordnen: Wo es ein Unterlassen gibt, steht ein bejahender Satz; gegen das Begehen ein verneinen-

<sup>817</sup> Ex 20,12.

<sup>818</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 283 (ed. Bd. IV/2, 430b–431a.432b; in dieser Ausgabe S. 442–445.450 f).

sed non omissio, populo durae cervicis, sicut erant Iudaei, ideo in mandatis quae sunt contra bonum omittendum ponit imperativum, ut ostendat quod damnabile est omittere bonum et quod ex debito tenemur ad non omittendum.

Tertia vero pronitas est ex consuetudine vel convictu, et ex hac pronitate est additio comminationis, rationis, promissionis ad mandata. Haec autem pronitas quadruplex erat in Iudaeis. Erant enim ex consuetudine proni ad errorem et idololatriam, secundum quod habetur Osee 2, 8: *Argentum multiplicavi eis et aurum, quae fecerunt Baal*. Item, erant proni ad contemptum Dei, secundum quod habetur Isai. 1, 2: *Filios enutrivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me*. Item, erant proni ad oblivionem Dei, secundum quod habetur Deuter. 32, 18: *Oblitus est Domini Creatoris sui*. Item, erant proni ad avaritiam: Matth. 15, 5 habetur quod ipsi transgressi sunt mandatum Dei de honore patris et matris per avaritiam suam, quia fecerant traditionem ne filii succurrerent parentibus nec eos honorificarent muneribus nec sustentarent, ad quod inducebat eos avaritia; unde dicitur ibi: *Munus quo deumque est ex me* etc. Ad ista ergo quatuor proni erant ex consuetudine vel convictu. In illo mandato, quod est contra errorem, addidit tria, scilicet rationem ad movendum intellectum, comminationem et promissionem ad movendum affectum, sed differenter, quia movetur affectus timore vel amore; comminatio ergo est ad movendum affectum timore, promissio est ad movendum affectum amore; et quia primum mandatum primae tabulae erat contra errorem, ideo addidit ei illa tria. Secundum vero mandatum, scilicet ‘*non |439| assumes*’ est contra contemptum; contemptus autem Dei per comminationem coercetur, ideo illi mandato additur comminatio. Tertium vero mandatum est contra Dei oblivionem; contra vero oblivionem debet homo excitari ratione, et ideo illi mandato additur ratio; hac de causa dicit ‘*memento*’ quasi dicat ‘*habeas in memoria nec tradas hoc oblivioni*’ etc. Et haec pertinent ad Deum. Pronitas autem ad avaritiam erat respectu proximi sive contra proximum, et ideo mandatum contra avaritiam est de secunda tabula, scilicet primum ‘*honora*’ etc.; contra vero avaritiam tollendam nihil plus valet quam promissio, et ideo illi mandato ‘*honora patrem*’ etc. additur promissio.